2025 年２月 16 日

審判員・指導者・選手 各位

北海道体操連盟

会長 岩本 剛人

（公印省略）

2025年度体操競技男子２種取得

審判員・指導者・選手伝達講習会実施要項

 日頃より、北海道体操連盟審判部の活動にご理解とご協力をいただきまして誠にありとうご

ざいます。さて、2024 パリ五輪では体操競技男子において、団体・個人総合・種目別合わせて

３つの金メダルを獲得し、体操日本の王者返り咲きとなりました。そして 2025 年に向けて、ル

ール改正が行われ、新採点規則での競技会も随時開催されているところであります。みなさまに

おかれましては、各自新たなルール情報を入手しようと各自ご研鑽いただいているところと存

じます。さらに本講習会への参加をいただき、日本体操協会主催の全国代表審判研修会に参加し

た、北海道体操連盟審判部の講師のもと、正しい規則・情報の伝達を行い、今後目指す体操競技

の方向性を共に確認していただき、北海道の競技力向上と次世代を担う選手の育成への一助と

していただければと思います。

今年度も、地域の実情を鑑みまして、対面形態とリモート形態の２つの形態を準備いたしまし

た。なお、男女別日程で開催し、両２種資格の取得も可能です。

詳細につきましては、下記記載内容をご覧いただき、期日までにお申し込みください。

記

１．期  日： 2025 年 ４月５日（土）、４月６日（日）

２．申込締切： 2025 年 ３月 28 日（金）

３．会  場： 北海道札幌英藍高等学校（Zoom での参加も可）

〒002-8053 札幌市北区篠路町篠路 372-67  ℡011-812-2010

４．時程(予定)

 ４月５日（土）   ４月６日（日）

時 間 内 容  時間 ２種取得講習 伝達講習

９:30〜10:00 受 付  ９:30〜10:00 受付

10:00〜12:00
開講式

講習

10:00〜12:00 採点研修

12:00〜13:00 昼休憩 (60 分)  13:00〜14:45 ２種資格取得試験 採点研修

13:00〜16:30 講習  15:00〜16:30 各種適用規則について

５．申込方法

注意事項をご確認のうえ、次のＵＲＬから申し込みフォームに必要内容をご入力のうえ、送信してく

ださい。※申し込み完了後、ご自身の回答が登録されたメールアドレス宛に届きますので受講日まで

保管ください。

https://forms.gle/rUxTRpLxByiSAnD36

６．講 師

日本体操協会公認１種審判員（北海道体操連盟審判委員）

北海道銀行   花川支店

普通預金     ００９７９１５

北海道体操連盟 志賀光津博

振込人名義の頭に『 ３１ 』と入力してください

【締切】３月２８日（金）までにお振込ください。

７．参加対象者

○２種取得：次の公認審判委員会規定第 4条(2)に該当する者。

２種は、満 18歳以上で３種取得年度から１年以上経過した者で、公式競技会で１回以
上審判実務の経験を有する者。但し、オリンピック大会または世界選手権大会の代表選
手であった者は、申請により２種に認定される。

○伝  達：審判員、指導者（審判資格がなくても可）、選手（高校生以上が望ましい）

８．内 容（予定）

(1) 講習会内容

①2025 年版採点規則の内容について

②国内大会適用規則について（U-15、U-12 等のルール）

③道内大会の規則  ④採点練習  ⑤２種取得試験（理論試験・実技試験）

(2) ２種公認審判員資格取得試験

理論試験（技の難度・グループ等、減点に関する事項）、実技試験（Ｄ・Ｅスコアの採点）

９．受講料

・受講料２，０００円

10．持ち物

・採点規則、筆記用具

11．その他

(1) 講習の内容は後日オンデマンド形式での配信を予定しております（当日の講習の様子の映像）。

(2) リモートで受講される場合、講習会の運営は最低限の人数で行なっておりますので講習中にいた

だいた質問にお答えできない場合等がございます。また、通信状況によっては映像や音声が乱れる、

または視聴が困難になる場合があります。可能であれば対面での参加をお勧めいたします。

(2) 宿泊や食事については、各自でご準備ください。

(3) 駐車場には限りがございますので、できる限り公共交通機関でお越しください。

なにかご不明な点等ありましたら、北海道

体操連盟審判部 澤田までお問い合わせく

ださい。

E-Mail:gymnastics_yusuke@yahoo.co.jp